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Beretning 2008 om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten over for voksne.

INDSTILLING OG Beslutning

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indstiller,

at Sundheds- og Omsorgsudvalget tager beretning 2008 om magtanvendelse og 1.
andre indgreb i selvbestemmelsesretten til efterretning.

Problemstilling

I henhold til servicelovens bestemmelser skal Sundheds- og Omsorgsforvaltningen følge udviklingen 
i anvendelse af magt og andre indgreb i selvbestemmelsesretten over for voksne og afgive en årlig 
beretning herom til Sundheds- og Omsorgsudvalget. Sundheds- og Omsorgsudvalget har besluttet, at 
beretning en skal forelægges hvert år i 2. kvartal. 

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har i 2008 i alt registreret og behandlet 189 indberetninger og 
ansøgninger om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten efter servicelovens 
bestemmelser, hvilket er en stigning på 90 sager i forhold til 2007. Der er altså tale om en stigning på 
48 pct. 

Løsning

Beretning for 2008, som er vedlagt som bilag 1, indeholder en gennemgang af servicelovens 
bestemmelser om anvendelse af magt og andre indgreb i selvbestemmelsesretten overfor voksne, og 
herunder en beskrivelse af de typer indgreb – samt deres geografiske fordeling på lokalområder – der 
er indberettet i forvaltningens regi i 2008. I beretningen redegøres der endvidere for de tiltag, som 
gøres for, at servicelovens bestemmelser efterleves og endelig beskrives udviklingen i antallet af 
registrerede indberetninger og ansøgninger i perioden 2001-2008. Vedrørende sidstnævnte er det 
mest bemærkelsesværdige, at der er sket en betydelig stigning i 2008. 

Forvaltningen har ikke grundlag for at antage, at stigningen i antallet af indberettede indgreb og 
ansøgninger herom skyldes, at man i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen anvender magt i højere 
grad end tidligere. Derimod oplever forvaltningen, at det seneste års øgede fokus på området har 
medført et betydeligt kvalitetsløft i forhold til overholdelse af procedurereglerne. 

I betragtning af antallet af svært plejekrævende borgere inden for Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningens område, som er ude af stand til at tage vare på sig selv pga. betydelig nedsat 
psykisk funktionsevne, og hvor indgreb kan være nødvendigt for at overholde servicelovens 
bestemmelser om omsorgspligt, finder forvaltningen, at antallet af ansøgninger/indberetninger om 
magtanvendelse i 2008 ikke er et udtryk for, at der sker unødvendige indgreb, men derimod, at der er 
en øget bevidsthed i udføreenhederne om borgerens retsbeskyttelse i forbindelse med indgreb i 
selvbestemmelsesretten efter serviceloven.

Forvaltningen har således en forventning om, at den fortsatte opmærksomhed på området og den 
stadige indsats med undervisning, vejledning og supervision samt tilsyn vil medvirke til, at antallet af 
indberetninger og ansøgninger næppe vil falde i 2009. 



Ovenstående beretning 2008 om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelses-retten over 
for voksne er sendt til høring i De Københavnske Ældreråd. De Københavnske Ældreråd har ved 
høringsbrev af 16. juni 2009 meddelt følgende: 

Ældrerådene har noteret sig den procentvise store stigning i indberetninger, og at 
Ældrerådene er enige i, at det på den beskrevne baggrund ikke i sig selv er et tegn på, at der 
har været flere sager om magtanvendelse end tidligere. 

Det er endvidere tilfredsstillende, at der er skærpet opmærksomhed på området, også i 
uddannelsesmæssig henseende. 

Ældrerådene bemærker sig endeligt, at sidstnævnte næppe vil medføre færre sager i 2009. 

Der er ikke modtaget indberetninger fra de private leverandører og fra den kommunale 
hjemmepleje, hvorfor det skal indstilles, at Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indskærper, 
at reglerne også gælder på disse områder. 

De Københavnske Ældreråd har herudover ikke bemærkninger til beretningen. bemærkninger.

Økonomi

Ingen

Videre proces
Beretning 2009 om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten over for voksne vil 
blive forelagt Sundheds- og Omsorgsudvalget i 2. kvartal 2010.
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